Дело № 1-249/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 г. г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе судьи Голубова И.И., с участием помощников Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., ФИО1 и ФИО2, защитников – адвокатов Смирнова В.М. и Абдулкадырова Р.С., обвиняемых ФИО4 и ФИО5, при секретарях Адабаш Е.В. и Цырендондоковой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего места жительства и регистрации, образование среднее, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, образование высшее, женатого, 

<

данные изъяты>, подрабатывающего без оформления трудовых отношений, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО4 и ФИО5 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 17 часов 10 минут 06 августа 2019 года, ФИО4 и ФИО5, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО4, должен был после получения от ФИО5 адреса и места нахождения наркотического средства, забрать, оставленное ФИО5 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего оставить вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в сверток из полимерного материала в скрытом месте – «закладке», на территории г. Балашиха Московской области, для получения из этого места потенциальным приобретателем оставленного ФИО4 вышеуказанного наркотического средства, и об этом скрытом месте сообщить ФИО5. В свою очередь ФИО5, согласно распределенным ролям, должен был оставить ФИО4 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО4 о скрытом месте – «закладке», в котором находится оставленное им вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в сверток из полимерного материала, приготовленное для сбыта потенциальному приобретателю, сообщить об этом месте потенциальному приобретателю, заранее получив от него в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства, в сумме 1 536 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, не позднее 17 часов 10 минут 06 августа 2019 года, через скрытое место – «закладку», получил от ФИО5 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, после чего проследовав к дому № по 

<

адрес>, оставил свёрток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, в скрытом месте – «закладке» находящемся в дереве, растущем около первого подъезда 

<

адрес>, после чего об этом скрытом месте в ходе телефонного разговора сообщил ФИО5

В свою очередь ФИО5, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, не позднее 17 часов 10 минут 06 августа 2019 года, подыскал потенциального приобретателя наркотического средства 

<

данные изъяты>) – ФИО13 и по средствам мобильной связи договорился с последним о незаконном сбыте ему, через скрытое место – «закладку», свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, за 1 536 рублей, и получив указанные денежные средства на счет «Киви-кошелька», сообщил ФИО13 сведения о скрытом месте «закладке» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, заранее приготовленным ФИО4, находящемся в дереве, растущем около первого подъезда 

<

адрес>. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 10 минут, ФИО13 из скрытого места «закладки» сообщенного ему ФИО5 забрал сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,68 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел. 

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 03 сентября 2019 года, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). (При проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 07 августа 2019 года, израсходовано 

<

данные изъяты> объекта 1). 

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и ФИО5 незаконно сбыли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером. 

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: не позднее 12 часов 08 минут 19 сентября 2019 года, ФИО4 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты>) общей массой 12,98 грамма, что является крупным размером и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО4, должен был после получения от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса и места нахождения наркотического средства, забрать, оставленное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, в «тайнике-закладке», после чего оставить вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в десять свертков из полимерного материала в скрытых местах – «закладках», на территории 

<

адрес> Московской области, для получения из этих мест потенциальными приобретателями оставленного ФИО4 вышеуказанного наркотического средства, и об этих скрытых местах сообщить лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО4 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в «тайнике-закладке», а после получения сведений от ФИО4 о скрытых местах – «закладках», в которых находится оставленное им вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в десять свертков из полимерного материала, приготовленное для сбыта потенциальным приобретателям, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства.

Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 12 минут 19 сентября 2019 года, сообщило ФИО4 о скрытом месте «закладке», находящемся в дереве, растущем около дома 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,98 грамма, что является крупным размером, упакованное в десять свертков из полимерного материала.

В свою очередь, ФИО4 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в период времени с 12 часов 12 минут до 13 часов 10 минут 19 сентября 2019 года, находясь на участке местности расположенном около 

<

адрес>, забрал оставленное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 12,98 грамма, что является крупным размером, расфасованное в десять свёртков из полимерного материала, после чего стал незаконно хранить до 14 часов 30 минут 19 сентября 2019 года, на территории Московской области, в том числе и на территории 

<

адрес>, в целях оставления вышеуказанного наркотического средства в скрытых местах «закладках» на территории 

<

адрес>, и последующего получения из этих мест потенциальными приобретателями наркотического средства - героин (диацетилморфин).

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытались совершить преступление – незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как около 13 часов 10 минут 19 сентября 2019 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции, у которого в этот же день, на этом же месте, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, в ходе личного досмотра были изъяты десять свертков из полимерного материала с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 12,98 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 17 октября 2019 года, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-10), содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Масса веществ: 

<

данные изъяты> – объект 1; 

<

данные изъяты> – объект 2

<

данные изъяты> – объект 3; 

<

данные изъяты> – объект 4; 

<

данные изъяты> – объект 5; 

<

данные изъяты> – объект 6; 

<

данные изъяты> – объект 7; 

<

данные изъяты> – объект 8; 

<

данные изъяты> – объект 9; 

<

данные изъяты> – объект 10. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 19 сентября 2019 года, израсходовано по 

<

данные изъяты> объектов 1-2).

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 12,98 грамма, что является крупным размером. 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО5 имея при себе ранее приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, преследуя цель совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, и получения в результате совершения этих преступлений материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, незаконно хранил до 11 часов 30 минут 29 октября 2019 года, на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, а также по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, в целях последующего незаконного сбыта в скрытых местах – «закладках», на территории Московской области, в том числе на территории г. Балашиха Московской области, для получения из этих мест потенциальными приобретателями, оставленного ФИО5 наркотического средства – героин (диацетилморфин), заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин (диацетилморфин), денежные средства.

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 пытался совершить преступление – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако довести до конца свои преступные действия не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 32 минут 29 октября 2019 года, в ходе проведения обыска, проведенного по месту жительства ФИО5, а именно в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО5 сверток из полимерной пленки с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером и пластиковый таз обвернутый полимерной пленкой с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 238,8 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 25 ноября 2019 года, в составе представленных на экспертизу веществ (объектов 1-2), массой: объект 1 – 

<

данные изъяты> г, объект 2 – 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 30 октября 2019 года, израсходовано по 0,1 г. объектов 1-2).

Общая масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), которую ФИО5 пытался незаконно сбыть, составляет 399,7 грамма, что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении в полном объеме. Отвечая на вопросы, по событиям 19.09.2020 г. суду показал, что он переписывался в ватцапе с неизвестным человеком, который написал, где нужно забрать закладку с наркотическим средством. Он прошел на ул. Промышленная, забрал закладку и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники у него изъяли наркотики, доставили в отделение. С этим человеком у них была договоренность, что нужно взять и распространить наркотики, сделать закладки. За героин он ничего не платил. Телефон сотрудникам предоставил добровольно, сам указал им код. Признает, что хотел распространять наркотики. По событиям 06.08.2019 г. может пояснить, что ФИО6 он не знал. Он сделал закладку с наркотическим средством героин в дереве. Затем послал СМС сообщение человеку по имени Кирилл с описанием места закладки, которую спрятал в дереве. Ранее он употреблял героин.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в преступлении, совершенном им 6 августа 2019 г., предусмотренном п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не признал. Вину в преступлении, совершенном им 29 октября 2019 г., предусмотренном ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал частично. Пояснил, что наркотики приобретал для личного употребления, сбывать их не собирался, поддержал мнение своего защитника, просившего переквалифицировать его действия на незаконное хранение наркотических средств, которые хранились в комнате. К наркотическим средствам, обнаруженным в тазике на кухне, свою причастность полностью отрицал. 

Отвечая на вопросы по событиям 06.08.2019 г., пояснил, что в этот день он был в Москве и не делал того, в чем его обвиняют. По событиям 29. 10.19 г. пояснил, что признает только хранение части наркотиков. Наркотики, которые были у него, он выдал сотрудникам полиции, этот сверток лежал в комнате в шкафу. Приобретение и хранение 160,9 грамм героина он признает. В квартире 50 он проживает с конца 2018 г., договор аренды он заключал с собственником ФИО7, он оплачивал аренду квартиры и коммунальные услуги. За квартиру платил 17 000 в месяц. Наркотики он употребляет периодически - лет 5 примерно. Изъятые наркотики были для личного потребления, так как у него была зависимость, он курил и нюхал, за 1 прием уходило 4- 5 грамм. Почему свидетели обвинения дают показания против него, он не знает. 

Не смотря на частичное признание своей вины ФИО5, виновность каждого из подсудимых доказана в полном объеме в данном судебном заседании совокупностью предоставленных стороной обвинения доказательств. 

Так, свидетель ФИО14 суду показал, что 19 сентября 2019 г. он участвовал в проведении ОРМ, была информация, что человек по имени Арсен занимается распространением наркотиков путем раскладок. В первой половине дня оперативники обратили внимание на человека, похожего по указанным приметам. Они остановили его, он нервничал, привели понятых, провели личный досмотр, в ходе которого были изъяты 10 свертков, телефон, банковские карты. ФИО4 стал активно сотрудничать с нами, пояснил, что героин хотел сбыть путем осуществления закладок, что работал на Артема, оплату получал на банковскую карту, добровольно разблокировал телефон. 29.10.2019 г. они провели обыск в квартире по 

<

адрес> лица, на которого рабтал ФИО4. Они обнаружили наркотики при ФИО5, а также в тазу. Были изъяты не менее пяти телефонов, сим-карты, несколько банковских карт. ФИО5 при обыске не оказывал им никакого содействия. Далее свидетель уточнил, что человек, который сбывал наркотики, назывался именем Кирилл. Не исключено, что банковские карты, телефоны ФИО5 выдал добровольно, но таз с наркотиками на холодильнике они нашли сами. При проведении обыска они вошли в квартиру с понятыми, разъяснили ФИО5 права, возможность добровольно выдать запрещенные предметы, ему было все понятно, по-русски он отлично понимал и разговаривал. Желания добровольно выдать запрещенные предметы ФИО5 не изъявил. При обыске он ФИО29.) стоял возле шкафа, хотел уже его открыть и тут ФИО5 заявил, что в шкафу находится сверток с героином. ФИО5 пытался увильнуть от ответов. В квартире на момент обыска были еще два человека, они были на балконе, сказали, что случайно оказались в квартире ФИО5, насколько он помнит, это были его знакомые. С ними беседовали, спрашивали, есть ли их личные вещи в этой квартире, они ответили, что нет. От ФИО5 замечаний на протокол не поступало. ФИО5 свободно передвигался по квартире, наблюдал за обыском. Проверялась возможная принадлежность обнаруженных телефонов ФИО8 и ФИО9, они ответили, что их телефонов в квартире ФИО5 нет.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14, которые он подтвердил, следует, что с июля 2019 года им совместно с сотрудником ФИО30., а так же, совместно с сотрудником УНК МВД России по Московской области ФИО28 разрабатывалась группа лиц, которая занималась незаконным сбытом наркотического средства героин на территории Московской области. В ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий были установлены ФИО5 и ФИО4 Также было установлено, что ФИО5 в период времени с июля 2019 года до начала августа 2019 года вовлек в совершение этих преступлений ФИО4, при этом ФИО5 являлся «координатором» (диспетчером), а ФИО4 являлся «закладчиком» наркотического средства. При осуществлении своей преступной деятельности ФИО5 использовал два номера мобильных телефонов: № и №. ФИО4, при осуществлении своей преступной деятельности использовал мобильный номер телефона: №. В ходе своей преступной деятельности ФИО5, в целях конспирации, поддерживал только мобильную связь со вторым участником своей преступной деятельности – ФИО4, личные встречи с ним ФИО5 категорически избегал. Общение и координация ФИО4, при осуществлении своей преступной деятельности, происходило только при помощи мобильного телефона. ФИО5 при общении с ФИО4 использовал псевдоним «Кирилл» и представлялся ФИО4 как «Кирилл» а ФИО4 представлялся ФИО5 именем «Арсен». 19 сентября 2019 года было принято решение о задержании лиц, известных как ФИО4 и ФИО5 19 сентября 2019 года от оперативных источников была получена оперативная информация, что в настоящее время у ФИО4 при себе находится большое количество расфасованного наркотического средства – героин, которое он намеревается сбыть через тайники-закладки потенциальным приобретателям наркотических средств. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий 19 сентября 2019 года, примерно в 12 часов 55 минут, возле 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который по своему внешнему виду подходил по описанию гражданина, известного как ФИО4 (Арсен). По оперативной информации данный гражданин планировал осуществить сбыт наркотического средства – «героин» посредствам оставления «тайников-закладок». Указанный гражданин зашел в кусты и выпал из поля зрения. В 13 часов 05 минут 19 сентября 2019 года, указанный гражданин вышел из кустов и направился вдоль асфальтированной дороги, после чего было принято решение о его задержании им совместно с ФИО15 и ФИО28 С 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 19 сентября 2019 года около 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО4, при проведении которого, из правого бокового кармана надетых на него черных джинс, было изъято 10 пакетиков из полимера с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС», В ходе дальнейшего досмотра из левого заднего кармана надетых на ФИО4 черных джинс, была изъята банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО4 По факту изъятых 10 пакетиков с порошкообразным веществом внутри гражданин ФИО4 пояснил, что в них находится наркотическое средство – «героин», которое он хотел реализовать посредством осуществления закладок. По факту изъятого мобильного телефона и банковской карты банка «Тинькофф» гражданин ФИО4 пояснил, что мобильный телефон он использовал для переписки с неизвестным лицом, с которым обговаривал условия своей деятельности по осуществлению «тайников-закладок» с наркотическим средством, а также условия оплаты за осуществления данных «тайников – закладок», получал описание мест «тайников-закладок» с наркотическим средством, которые он должен был раскладывать в разных местах, на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области. ФИО4 разблокировал данный телефон и в присутствии всех участвующих лиц продемонстрировал переписку в мессенджере «Whats App», между ним и неизвестным абонентом, в котором были фотографии, на которых было отмечено место, откуда ФИО4 должен был взять наркотическое средство, а также договоренность о том, что ФИО4 должен был разложить пакетики с наркотическим средством, осуществив «тайники-закладки» и получить за это вознаграждение. На изъятую у него банковскую карту банка «Тинькофф», ему перечисляли денежные средства за оставление «тайников-закладок» в обусловленных местах. При оперативной разработке ФИО4 и ФИО5, ими был установлен один из потенциальных приобретателей наркотического средства – 

<

данные изъяты> – ФИО13, который неоднократно приобретал наркотическое средство – героин через скрытые места «закладки». В ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий было установлено, что 06 августа 2019 года, гражданин ФИО13 со своего мобильного телефона №, связался с ФИО5, который использовал номер мобильного телефона №. В ходе общения посредством телефонной связи, ФИО13 и ФИО5, договорились о продаже ФИО13 наркотического средства – 

<

данные изъяты> по цене 1536 рублей. ФИО5, при помощи смс сообщения отправил номер киви-кошелька№, на который ФИО13, впоследствии перевёл денежные средства в сумме 1536 рублей, за наркотическое средство – героин и, осуществив телефонный звонок с принадлежащего ему номера мобильного телефона № на номер мобильного телефона №, используемого ФИО5, сообщил сведения о переведенной сумме (1536 рублей) и времени перевода денежных средств (12 часов 27 минут), на указанный ФИО5 номер киви-кошелька№. ФИО5, в свою очередь, сообщил ФИО13 адрес места тайника-закладки с наркотическим средством героин, а именно: 

<

адрес> (при выходе из первого подъезда, слева, в стволе сросшихся деревьев). ФИО13, 06 августа 2019 года, забрав, приобретенное им наркотическое средство – героин, из указанного, ФИО5 места, около 17 часов 10 минут был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское», совместно с сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО28 У ФИО13 в ходе проведения личного досмотра был изъят свёрток из полимерного материала с наркотическим средством – героин массой 1,68 грамма. В ходе оперативной работы было установлено место нахождение ФИО5, который проживал по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу также по поручению следователя, 29 октября 2019 года, в рамках расследования уголовного дела, был произведен обыск в жилище ФИО5, по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по вышеуказанному адресу, был задержан мужчина, который представился как ФИО5. Сразу после этого ими были приглашены понятые и проведен обыск по указанному адресу, в ходе которого в данной квартире были обнаружены и изъяты сверток из полиэтиленовой пленки с веществом в виде комков и порошка внутри; зеленый пластиковый таз, внутри которого содержится вещество в виде комков и порошка; мобильные телефоны с сим-картами, банковские карты, тетрадь с записями, блокнот с записями. После чего ФИО5 был доставлен в отдел полиции. Сим-карта с абонентским номером №, который использовал в своей преступной деятельности ФИО5, была изъята в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 Так же при разработке данных лиц, проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам: № и №, которым подтвердилась преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО4 и ФИО5 том № (л.д. 221-226)

Свидетель ФИО15 суду дал показания, по сути аналогичные показаниям свидетеля ФИО14, при этом также пояснил, что ФИО5 являлся диспетчером, принимал звонки, ФИО4 делал закладки, сообщал координаты ФИО5, а ФИО5 сообщал их клиентам. ФИО6 являлся потребителем. Он участвовал при задержании ФИО6, это было в августе. В ходе обыска квартиры ФИО5 была изъята тетрадь с записями по сбыту наркотических средств. ФИО4 сообщил информацию о лице, которое занимается сбытом наркотиков в Железнодорожном, благодаря этой информации задержали сбытчика. Также задержали наркоторговца по его информации в декабре 2019, возбуждено уголовное дело в отношении ФИО10. Работа в отношении ФИО5, ФИО4, проводилась с лета 2019 г., были проведены технические мероприятия, в ходе которых установили гражданина ФИО5, его место жительства и провели его задержание. Наркотики, которые приобрел ФИО6, поставляли ФИО4 и ФИО5. ФИО4 на автомобиле ВАЗ 2109 делал закладки, сообщал координаты ФИО5, ФИО5 сообщал за деньги эти координаты клиентам. Осенью 2019 г., 

<

адрес> был задержан ФИО4, у него были изъяты свертки с наркотиками и телефон. ФИО4 пояснил, что должен был сделать закладки и сообщить об этом ФИО5. ФИО5 представлялся разными именами, и Кирилл, и Артем. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, которые он полностью подтвердил следует, что он давал показания, по обстоятельствам предъявленного ФИО4 и ФИО5 обвинения, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО14 том № (л.д. 227-232)

Свидетель ФИО16 суду показал, что с июля 2019 г. поступала оперативная информация, что с телефона с номером, оканчивающемся на «№», поступала информация о сделанных закладках. Были проведены ОРМ, в ходе которых установлено, что через данный номер поступает информация о закладках, он связан с номером «№». С номера № шло общение с потребителями. С номера № поступала информация о сделанных закладках. В результате анализа голоса по указанным номерам, они поняли, что владелец этих номеров - одно и тоже лицо. Номер телефона с последними цифрами № принадлежал ФИО4, телефон с номером № - обнаружен при обыске в квартире ФИО5. Телефон с последними цифрами № они не обнаружили в ходе обыска в квартире ФИО5. Голос с номеров №, № одинаковый. 05 августа 2019 г. поступает ФИО4 указание с номера № сделать закладку, утром с номера № от ФИО4 поступают уже адреса с закладками, в том числе, по 

<

адрес>. С номера № пересылалось сообщение на № и затем с того номера - ФИО6. ФИО6 поступила информация о закладке, он оплатил через Киви кошелек, после чего ему поступила информация о месте закладки. ФИО4 был задержан, установлено место жительства ФИО5, где был проведен обыск и задержание ФИО5. При обыске квартиры ФИО5 на балконе находились еще двое человек, они пояснили, что не проживают в данной квартире, просто пришли в гости. В ходе обыска обнаружили в комнате, в шкафу сверток, на кухне был обнаружен таз с порошкообразным веществом. Все это было при понятых. Изначально при обыске ФИО5 пояснял, что у него ничего нет запрещенного в квартире. Они предложили ФИО5 выдать добровольно, только тогда он добровольно выдал сверток. По поводу проживания в квартире ФИО5 - ФИО9 и ФИО8 пояснил, что они за квартирой вели наблюдение, никого из них ни разу не фиксировали, только ФИО5. При обыске он не помнит, чтобы ФИО5 отрицал, что изъятые телефоны и сим-карты не его, ФИО5 говорил, что все это нерабочее. Также ФИО5 не говорил, что с ним в квартире проживают еще 4 человека.

Свидетель ФИО13 суду показал, что в августе 2019 года он созвонился с человеком, узнал, есть ли в наличии героин, для личного потребления, перевел деньги через киви кошелек, ему пришел на телефон адрес, куда он и пришел. Это место закладки по 

<

адрес>, между деревьями лежал черный сверток, он забрал его и проследовал домой, его остановили сотрудники, спросили документы, нашли двоих понятых, в присутствии которых провели его личный досмотр, в результате которого у него из джинс вытащили сверток и телефон. Подсудимых ранее не видел. Телефон он узнал в интернет магазине. В мае, июне приобретал наркотики через интернет магазин. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, которые он полностью подтвердил, следует, что в начале августа 2019 года он решил приобрести наркотическое средство «героин», данное наркотическое средство он приобретает у неизвестного ему молодого человека по имени Артем, который использует телефон №, который записан у него в телефоне как «работа артем». У Артема он приобретает героин периодически с мая 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ днем он позвонил Артему со своего мобильного телефона № на абонентский №, спросил, нормально ли обстоят дела, что означает, есть ли в наличии адреса с закладками «героина», на что Артем ответил утвердительно и продиктовал ему номер киви-кошелька №, он перевел на указанный киви-кошелек денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего позвонил Артему, продиктовав время перевода. Через некоторое время от Артема поступило СМС-сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическим средством «героин»: 

<

адрес> подъезда, с боку дома, третье дерево, с левое стороны, четвертый ствол, посередине. Там он нашел полимерный сверток черного цвета и убрал его в правый боковой карман своих джинсовых штанов. Примерно в 17 часов 10 минут, 06 августа 2019 года, когда он следовал мимо 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут 06 сентября 2019 года был произведен его личный досмотр, при проведении которого был изъят его мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе золотого цвета с двумя сим-картами Билайн: №, а номера второй сим карты он не помнит том № (л.д. 166-168).

Свидетель ФИО17 суду показал, что осенью 2019 года он возвращался с работы около 11 часов утра, его остановил сотрудник полиции и попросил побыть в качестве понятого. Они прошли в 

<

адрес>, зашли в квартиру, ему разъяснили права. Сотрудники стали производить там осмотр. Нашли телефон, пневматический пистолет, в тазу и шкафу нашли наркотические средства. Кроме него понятой еще была женщина. При нем изъяли только один телефон, наркотические вещества изымали в разных местах: в тазу, в шкафу. Это были свертки в полиэтиленовой пленке. ФИО5 также присутствовал при осмотре, ничего не пояснял. Также в ходе осмотра были изъяты сим-карта. Находился в квартире более часа, зашли в квартиру вместе со вторым понятым и ФИО5, квартира однокомнатная. Как реагировал ФИО5 на изъятие наркотических средств, он не помнит. Было трое сотрудников, кроме ФИО5, были еще двое молодых людей, возможно его племянники, между собой они общались не на русском языке. Подтвердил, что ФИО5 говорил сотрудникам полиции, что содержимое в тазу ему не принадлежит, что он не знает, что там находится. Таз стоял на холодильнике, внимание на него обратили сотрудники. В тазу была насыпана светло-коричневая масса, сам таз был зеленый. Обыск был в квартире ФИО5.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17, которые он подтвердил в данном судебном заседании, следует, что 29 сентября 2019 года, примерно в 11 часов 20 минут, он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, в дверь позвонил сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать понятым в ходе обыска квартиры. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в 

<

адрес>, где он увидел сотрудников полиции, и еще одну женщину которая, так же как и он была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого и мужчину, который представился как ФИО5 В ходе проведения обыска, в комнате данной квартиры был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленовой пленки с веществом в виде комков и порошка внутри, на столе, на кухне обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «Билайн» и «Мегафон» в чехле телефона, имеется банковская карта «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон и банковская карта, в комнате была обнаружена тетрадь с записями, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Кукуруза» №, банковская карта «Кукуруза» №, банковская карта золотая корона с надписью «Ноухау» №, на шкафу были обнаружены мобильные телефоны: 1. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета без сим-карты, 2. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>», 3. Мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета с сим-картой «Билайн» и «

<

данные изъяты>», 4. Мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с разбитым экраном. Каких либо нарушения в ходе обыска 

<

адрес> не было том № (л.д. 110-112)

Свидетель ФИО19 суду показала, что все произошло в 

<

адрес> на 7-м этаже, примерно год назад. При входе в подъезд ее остановили сотрудники, попросили быть понятой. При обыске у подсудимого нашли много сим карт, каких- то записей, сверток, на холодильнике таз, много телефонов. Помимо нее был еще понятой – молодой человек. В протоколе она расписывалась, там все верно было. Ей объяснили, что будет обыск. Квартира однокомнатная, находилась она там примерно 1 час. ФИО5 был на кухне во время обыска, проходил к проходу в комнату, ходил по квартире, не покидал ее. Права им разъясняли. В квартире нашли таз, по ее мнению, какой-то сверток отдал сотрудникам полиции ФИО5, не могу точно утверждать. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31 следует, что она давала показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО17 том № (л.д. 115-117)

Указанные показания свидетель ФИО19 подтвердила, уточнив, что вторым понятым был молодой человек. Далее, отвечая на вопросы, подтвердила свои подписи в протоколе обыска из т. 1 л.д. 215-218, подтвердила указанные в нем события. В ходе обыска сначала ФИО3 ничего не признавал, когда у него спрашивали, а потом в ходе обыска достал сверток и отдал его оперативникам. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 следует, что в сентябре 2019 года он обратился к своему зятю ФИО5, оторый живет в 

<

адрес>, и зять согласился, ненадолго к себе его поселить, продиктовал ему более точный адрес а именно 

<

адрес>, и в этот же день он поехал к ФИО5, также 25.10 2019 года к нему приехал ФИО22 Чем занимался ФИО5 он не знал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО5 вышел из квартиры, а он и ФИО22 остались в квартире. Через несколько минут ФИО5 вернулся вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми. В квартире по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции в присутствии двух понятых стали производить обыск. Во время проведения обыска он и ФИО22 находились на балконе и в проведении обыска не участвовали. Ему стало известно, что было изъято вещество похожее на наркотическое. Кому принадлежит данное вещество ему неизвестно том № (л.д. 183-184)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что он давал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 том № (л.д. 190-192).

Указанный в показаниях свидетелей ФИО21 и ФИО23 номер квартиры «164» не соответствует действительности и является технической ошибкой, допущенной следователем при занесении этих показаний в тексты протоколов допросов, на что также указал, после оглашения этих показаний, ФИО5, пояснив, что номер квартиры, которую он арендовал, - «50». О таком номере квартиры также свидетельствует протокол обыска в арендованной им квартире.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 следует, что у нее в собственности имеется квартира, которая находится по адресу: 

<

адрес>. 12 ноября 2018 года, вышеуказанную квартиру она сдала по договору найма жилого помещения ФИО5 В квартиру она не ездила, не проверяла, как там обстоят дела. Она его видела всего один раз, 12 ноября 2018 года, когда передавала ему ключи. том № (л.д. 190-192)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что 19 сентября 2019 года, примерно в 14 часов 20 минут, он находился около 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина. Он согласился, сотрудник полиции стал проводить личный досмотра гражданина, одетого в куртку черного цвета, черный свитер, черные джинсы, черную кепку и черные кроссовки, который представился как ФИО4 В ходе досмотра у гражданина, представившегося как ФИО4, из правого бокового кармана надетых на него черных джинс, сотрудник полиции изъял 10 пакетиков из полимера с порошкообразным веществом внутри. По факту изъятых 10 пакетиков с порошкообразным веществом внутри гражданин ФИО4 пояснил, что в них находится наркотическое средство – «героин» которое он хотел реализовать посредством осуществления закладок. В ходе дальнейшего досмотра из правого заднего кармана надетых на ФИО4 черных джинс изъяли банковскую карту банка «Тинькофф» на имя ФИО4 и мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета. По факту изъятого мобильного телефона гражданин ФИО4 пояснил, что использовал его для переписки с неизвестным лицом и обговаривал с ним условия своей деятельности по осуществлению «тайников-закладок» и условия оплаты, а также получил описание места «тайника-закладки» с изъятыми у него пакетиками с веществом, которые он должен был разложить в разных местах, на территории мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области. том № (л.д. 83-85)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 следует, что он давал показания, аналогичные оглашенным в данном судебном заседании показаниям свидетеля ФИО25 том № (л.д. 128-130)

Также виновность каждого из подсудимых в совершении данных преступлений подтверждают следующие доказательства: 

Рапорт ст. лейтенанта полиции ФИО27, согласно которому 06 августа 2019 года, примерно в 17 часов 10 минут, сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское», около 

<

адрес>, был остановлен ФИО13, у которого в ходе личного досмотра, в правом боковом кармане джинс, надетых на него, был обнаружен и изъят один сверток с героином массой 1,68 гр. По данному факту 07.08.2019 года в отношении ФИО13 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.228 УК РФ. Таким образом, в действиях неустановленного лица, которое незаконно сбыло ФИО13 наркотическое средство - героин, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ том № (л.д. 138).

Справка об исследовании № от 07 августа 2019 года, по результатам проведенного исследования, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 1,68 г содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в ((Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №, с последую изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.После проведения исследования объект 1 упакован в поступившую упаковку (отрезок липкой ленты из полимерного материала прилагается) и помещается в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области» том № 1 (л.д. 141)

Заключение эксперта № от 03 сентября 2019 года, по результатом проведенного исследования - в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесён в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждён¬ный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 том № 1 (л.д. 149-150)

Акт проведения ОРМ «опрос» в отношении гражданина ФИО4, согласно которому оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Московской области капитан полиции ФИО28, в соответствии с требованиями ст.ст.6,7 ФЗ «Об оперативно-розыскнойдеятельности», получил объяснения от гражданина ФИО4., в ходе проведения ОРМ «Опрос», из которых следует, что ФИО4 употребляет наркотическое средство «героин», приблизительно на протяжении года, но не постоянно. Ранее работал закладчиком наркотического средства «героин» у человека, предположительно таджикской национальности, представляющегося именем Кирилл, периодически во время моего общения с ним по телефону. Разговаривал с кем то параллельно на иностранном языке, похожем на таджикский. У «Кирилла» ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство «героин», созваниваясь с ним по номеру №, а через некоторое время он предложил ему (ФИО4) стать закладчиком наркотического средства «героин», на, что он согласился. С неизвестным мне человеком, представляющимся именем Кирилл, он общался посредствам телефонной связи осуществляя звонки на его номера телефонов №, а также №, он созванивался с ним с своего мобильного телефона №, тот человек говорил ему адрес закладки с наркотическим средством «героин», в которой должны были быть расфасованные свертки с наркотическим средством героин, после чего он забирал закладку в которой находились около 109 свертков с наркотическим средством «героин» и ехал раскладывать закладки с наркотиком по мкр. Железнодорожный города Балашиха, места для осуществления закладок он выбирал самостоятельно. Каждый сверток с наркотическим средством героин был обмотан в изоленту черного цвета. Кирилл пообещал перечислять ему денежные средства в размере 150 рублей за каждую сделанную закладку на его банковскую карту банка Тинькофф» №. 06.08.2019 года он сделал закладку с наркотическим средством «героин» на 

<

адрес> между тремя сросшимися деревьями расположенными слева от подъезда, данная закладка состояла из свертка из полимера с героином перемотанного черной изолентой. После осуществления закладок с наркотическим средством он со своего мобильного телефона № послал смс-сообщение Кириллу на его № с описанием места сделанной закладки. 19.09.2019 года, в утреннее время на его мобильный телефон в интернет-мессенджер «WHATSАРР» от неизвестного лица, предположительно таджикской национальности, пришло сообщение с адресом закладки с расфасованными свёртками наркотическим средством героин: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес> где по описанию у одного из деревьев должна была лежать указанная закладка, после чего он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, приехал на указанное место и прошел к описанному дереву, где нашел закладку с наркотическим средством героин, после чего вернувшись к своему автомобилю со свертками с наркотическим средством, был задержан сотрудниками полиции. Данные свертки с наркотическим средством «героин» он должен был разложить в 

<

адрес> том № (л.д.23-25)

Вещественные доказательства - конверт с диском DVD-R с видеозаписью ОРМ «Опрос» гражданина ФИО4 том № (л.д. 127)

Протокол осмотра предметов от 04 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены и прослушаны диски с записями телефонных переговоров. Из записей Диска № следует, что ФИО5 и ФИО4 ведут разговор о закладках наркотиков по разным адресам; а также ФИО5 ведет разговор и переписку с ФИО6 по поводу закладки героина по адресу: Пионерская 19 корпус 1 и его оплате через киви-кошелек. Так, 06 августа 2019 г. ФИО13 со своего мобильного телефона №, связался с ФИО5, который использовал номер мобильного телефона №. В ходе общения посредством телефонной связи, ФИО13 и ФИО5, договорились о продаже ФИО13 наркотического средства – героин по цене 1536 рублей. ФИО5, при помощи смс сообщения отправил номер киви-кошелька№, на который ФИО13, впоследствии перевёл денежные средства в сумме 1536 рублей за наркотическое средство – героин и, осуществив телефонный звонок с телефона № на номер мобильного телефона №, используемого ФИО5, сообщил сведения о переведенной сумме (1536 рублей) и времени перевода денежных средств (12 часов 27 минут), на указанный ФИО5 номер киви-кошелька№. ФИО5, в свою очередь, сообщил ФИО13 адрес места тайника-закладки с наркотическим средством героин, а именно: 

<

адрес> (при выходе из первого подъезда, слева, в стволе сросшихся деревьев). Из записей Диска № следует, что ФИО5 и ФИО4 ведут неоднократные разговоры и переписку по поводу закладки наркотиков по разным адресам, с описанием конкретных мест закладок и количества свертков том № (л.д. 118-129)

Протокол осмотра предметов от 05 июня 2020 года, в ходе которого осмотрен лазерный диск DVD-R, на котором имеется файл: «№», во вкладке «Информация об аккаунте» в форме таблицы отображена информация о создании 1 июля 2019 г. киви-кошелька № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. и с указанием паспортных данных №. В ходе осмотра «Входящих платежей по счету №» было установлено, что имеется запись входящего платежа - 06.08.2019 № ПАО "МКБ": Перевод на QIWI Кошелек 1536 руб. проведен. В ходе осмотра «Исходящих платежей по счету №» было установлено, что имеется запись исходящего платежа -06.08.2019 16:48:05 QIWI Кошелек. Перевод на карту Mastercard или Maestro RUS № –2000 руб. проведен; 09.08.2019 18:44:08 QIWI Кошелек. Перевод на карту Mastercard или Maestro RU№ 2500 руб. Проведен; 10.08.2019 20:03:13 QIWI Кошелек. Перевод на карту Mastercard или Maestro RU№ 2000 руб. Проведен том № (л.д. 166-168)

Вещественные доказательства - информация о транзакциях по учетной записи Qiwi кошелек № за период времени с 17.07.2019 по 12.10.2019» том № (л.д.170)

Вещественные доказательства: - конверт в котором находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,64 грамма том № (л.д. 92)

Вещественные доказательства: - информация о транзакциях по учетной записи Qiwi кошелек № за период времени с 17.07.2019 по 12.10.2019 хранится при материалах уголовного дела №. том № (л.д.170)

Вещественные доказательства: - информация о движении денежных средств по договору № - хранится при материалах уголовного дела № том № (л.д. 153-160)

Вещественные доказательства - конверт с двумя компакт дисками (диск №) от 15.10.2019 г., (диск №) от 15.10.2019 г. хранятся при материалах уголовного дела № том № (л.д. 131)

Рапорты оперуполномоченного ОНК МУ МВД «Балашихинское» майора полиции ФИО14, согласно которым 19.09.2019 года им совместно с ФИО15 и ФИО28 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в 13 часов 10 минут возле 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО4 и произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана надетых на нём джине были обнаружены и изъяты 10 (десять) пакетиков из полимера порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами компании «

<

данные изъяты>». Из левого заднего кармана джине надетых на ФИО4 была обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО4 По факту изъятого мобильного телефона ФИО4 пояснил, что использовал его для переписки с неизвестным лицом и обговаривал с ним условия своей деятельности по осуществлению «тайников - закладок» и условия оплаты, а также получил описание места «тайника- закладки» с изъятыми у него пакетиками с веществом, которые он должен был разложить в разных местах. По факту изъятой банковской карты гражданин ФИО4 пояснил, что на счет данной банковской карты он должен был получать денежные средства за выполненную работу по осуществлению «тайников-закладок». том № (л.д. 3, 5-6) 

Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 19 сентября 2019 года согласно которого 19 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 час 40 минут оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14, в присутствии понятых произведен личный досмотр гр. ФИО4, в ходе которого из правого бокового кармана надетых на нём джине были обнаружены и изъяты 10 (десять) пакетиков из полимера порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами компании «МТС». Из левого заднего кармана джине надетых на ФИО4 была обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО4 том № 1 (л.д. 7)

Справка об исследовании № от 19 сентября 2019 года, по результатам проведенного исследования, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, Масса веществ: 1,51 г - объект 1; 1,32 г объект 2. Исследование остальных представленных объектов возможно при назначении экспертизы. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-2 том № 1 (л.д. 34)

Заключение эксперта № от 17 октября 2019 года, которое показало что, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-10) содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ

<

данные изъяты> - объект 

<

данные изъяты> г - объект 2; 

<

данные изъяты> - объект 3; 

<

данные изъяты> - объект 4

<

данные изъяты> - объект 5; 

<

данные изъяты> - объект 6

<

данные изъяты> - объект 7; 

<

данные изъяты> объект 8; 

<

данные изъяты> - объект 9; 

<

данные изъяты> - объект 10. На поверхностях двух фрагментов ваты (объекты 11-12) каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено том № 1 (л.д. 101-102)

Вещественные доказательства: десять пакетиков с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, «смывы с рук» у гр. ФИО4- сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 114)

Вещественные доказательства: - мобильный телефон «HUAWEI» с содержащей на нем информацией в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами компании «МТС» и банковской картой «Тинькофф» - сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 109)

Протокол обыска от 29 октября 2019 года, согласно которому 29 октября 2019 года в период времени с 11 часов 30 мину по 12 часов 32 минуты сотрудниками полиции был произведен неотложный обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>. В ходе проведения неотложного обыска, по вышеуказанному адресу, был задержан гражданин Республики Таджикистан – ФИО5 В ходе проведения обыска, в комнате данной квартиры был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленовой пленки с веществом в виде комков и порошка внутри; на кухне вышеуказанной квартиры был обнаружен и изъят зеленый пластиковый таз, внутри которого содержится вещество в виде комков и порошка. Изъятое в вышеуказанной квартире порошкообразное вещество, согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 30 октября 2019 года, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. В ходе дальнейшего обыска на столе, на кухне обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в чехле телефона, имеется банковская карта «

<

данные изъяты>» №; в комнате была обнаружена тетрадь с записями, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта золотая корона с надписью «

<

данные изъяты>» №; на шкафу были обнаружены мобильные телефоны: 1. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета без сим-карты, 2. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон», 3. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», 4. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с разбитым экраном том № (л.д. 215-218)

Рапорт оперуполномоченного ОНК СУ МУ МВД России « Балашихинское» старшего лейтенанта полиции ФИО15 от 29 октября 2019 года, в котором излагаются обстоятельства проведения обыска, протокол которого имеется в т. 1 на л.д. 215-218, а также указывается на наличие оснований для возбуждения уголовного дела по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ том № 1 (л.д.207-208) 

Справка об исследовании № от 30 октября 2019 года, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2) содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса веществ: 160,9 г - объект 1; 238,8 г - объект 2. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г объектов 1-2 том № 1 (л.д. 238)

Заключение эксперта № от 25 ноября 2019 года, которое показало что, в составе представленных на экспертизу веществ (объектов 1,2), массой: объект 1 - 

<

данные изъяты>, объект 2 - 

<

данные изъяты>, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 с последующими редакциями. том № 2 (л.д. 25-26)

Протокол осмотра предметов от 12 декабря 2019 года, осмотром установлено: объектом осмотра является изъятый при обыске квартиры ФИО5 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» корпус телефона выполнен из пластика синего цвета, крышка телефона выполнена из пластика синего цвета. В нем находятся две sim карты операторов «

<

данные изъяты>», и оператора сотовой связи «Билайн» № Данный абонентский номер совпадает с абонентским номером, который указывал ФИО4 в допросе подозреваемого от 20 сентября 2019 года, а именно он указал что: он неоднократно приобретал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» у Кирилла, созванивался с ним по номеру №, а через некоторое время он предложил ему стать закладчиком наркотического средства «героин», на что ФИО4 согласился, так как у него в тот момент были финансовые проблемы. С вышеуказанным человеком он общался посредствам телефонной связи, осуществляя звонки на его номера телефонов №, а так же №, с ним созванивался со своего номера телефона №, он говорил ему адрес закладки с наркотическим средством «героин», в которой должны были быть расфасованные свертки с наркотическим средством героин, после чего ФИО4 забирал закладку в которой находились около 10-ти свертков с наркотическим средством героин и ехал раскладывать закладки с наркотиком «героин» по мкр. Железнодорожный города Балашиха, Московской области. После чего из вышеуказанного мобильного телефона извлекается вторая сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» номер телефона №. Также объектом осмотра является сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> корпус телефона выполнен в черном цвете, крышка телефона выполнена из пластика черного цвета. В нем находится sim карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> номер телефона +№. Вторая сим-карта оператора сотовой связи «МТС» номер телефона №. том № (л.д. 53-57)

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому: осмотрен обнаруженный при обыске квартиры ФИО5 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> в корпусе чёрного цвета в чехле прозрачного цвета из полимерного материала. На лицевой стороне телефона в нижней правой части экрана разбито стекло. Оборотная сторона телефона повреждений не имеет. В данном мобильном телефоне имеется с две сим-карты компании «Билайн» и «Мегафон», sim карта оператора сотовой связи «Билайн» +№, sim карта оператора сотовой связи «Мегафон» не отображает номера. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона обнаружено, большое количество аудиозаписей на этническом языке: перевод данных аудиозаписей осуществляет переводчик. Перевод аудио переписок с таджикского языка на русский язык с номерами № из которых следует, что с обнаруженного при обыске квартиры ФИО5 номера сим-карты +№ ведутся многочисленные разговоры о закладках по разным адресам том № (л.д. 38-52).

В данном судебном заседании, отвечая на вопросы, ФИО5 пояснял, что телефонный номер, оканчивающийся на 65-00, принадлежит ему. 

Вещественные доказательства: - свёрток из полиэтиленовой фольги, внутри которого находится вещество в виде комка и порошка, изъятые в 

<

адрес>; смывы с рук (три тампона) изъятые у гр. ФИО5 по адресу 

<

адрес> 29.10.19г., таз из полимерного материала, обёрнутый полимерной плёнкой, в котором находится вещество в виде комков и порошка, изъятое в 

<

адрес> том № (л.д. 35).

Вещественные доказательства: бумажный конверт коричневого цвета с мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами компании «Билайн», «

<

данные изъяты>» и банковской картой «

<

данные изъяты>» № том № (л.д. 55)

Вещественные доказательства - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «№ сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имеющейся сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «Samsung» с имеющимися сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> с имеющимися сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые 29 октября 2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> - том № (л.д. 61)

Протокол осмотра предметов от 18 января 2020 года, из которого следует, что осматривался факл из диска CD-R, файл имеет название «Информация о соединениях по номеру № с 00.00 час 01.01.2019 г. по 23.59 час 20.09.2019г», В ходе осмотра данного диска, были установлено, что между номерами телефонов №, принадлежащего ФИО13 и №, принадлежащего ФИО5, 06.08.2019 г. с 12:21 до 12-30 было зафиксировано четыре соединения том № (л.д. 87-88)

Вещественные доказательства: отчет по банковской карте № (счета №)», открытой на имя физического лица ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, паспорт:№, адрес регистрации: Москва, 

<

адрес>. С указанной банковской карты ФИО5 на номер телефона № неоднократно переводились денежные средства: 06.09.2019 г. в размере 1000 руб.; 15.10.2019 - в размере 6000 руб.; 17.10.2019 - в размере 4500 руб.; 19.10.2019 - в размере 2780 руб.; 20.10.2019 - в размере 5000 руб.; 26.10.2019 - в размере 2500 руб.; 28.10.2019 г. - в размере 3000 руб том № (л.д. 172-174)

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен Отчет по банковской карте № (счета №)», содержание которого изложено в предыдущем доказательстве том № (л.д. 175-177)

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому была осмотрена изъятая при обыске в квартире по месту жительства ФИО5 тетрадь в клеточку зеленого цвета в мягком переплете с рукописными записями, выполненные чернилами синего цвета. На первом листе вышеуказанной тетради имеется запись: «ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ выдачи 17.03.2018 серия №» том № (л.д. 209-212)

Вещественные доказательства: - сопроводительное письмо с диском CD-R с информацией о соединениях по номеру № за период с 00.00 час 01.01.2019 г. по 23.59 час 20.09.2019г том № (л.д. 90)

Вещественные доказательства: тетрадь с записями, блокнот с записями, четыре пластиковые карты том № (л.д. 213)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины каждого из подсудимых в инкриминируемых им преступлениях.

В данном судебном заседании на основании указанных выше доказательств установлено, что ФИО4 и ФИО5 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в связи с чем эти действия суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4 19 сентября 2019 г. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем эти действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем эти действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В связи с тем, что у следствия возникли сомнения в психической полноценности ФИО4, ему была назначена комплексная амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза, из заключения № которой следует, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО4 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов /шифр по МКБ-10 F 11.2. Однако указанные изменения психики не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических возможностей, психотической симптоматикой и не лишали ФИО4 в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО4 не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 также может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от опиоидов, ФИО4 нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказания для лечения у него нет (том 1, л.д. 106-108).

В связи с изложенным, а также учитывая позицию ФИО4 по делу, характер и содержание его показаний, следует признатьФИО4 в отношении содеянного вменяемым.

В связи с тем, что у следствия возникли сомнения в психической полноценности ФИО5, ему была назначена комплексная амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза, из заключения № которой следует, что ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО5 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов /шифр по МКБ-10 F 11.2/. Однако указанные изменения психики не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических возможностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО5 в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 также может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от опиоидов, ФИО5 нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказания для лечения у него нет (том № 2, л.д. 79-81).

В связи с изложенным, а также учитывая позицию ФИО5 по делу, характер и содержание его показаний, следует признать ФИО5 в отношении содеянного вменяемым.

Виновность каждого из подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в данном судебном заседании и перечисленных выше доказательств обвинения, протоколами следственных действий, материалами оперативно-розыскных мероприятий, в том числе протоколом обыска квартиры ФИО5, заключениями экспертов, рапортами сотрудников полиции.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия относительно обстоятельств, влияющих на квалификацию совершенных преступлений. В своей совокупности перечисленные выше доказательства исчерпывающе свидетельствуют о том, что ФИО4 и ФИО5 совершили инкриминируемые им преступления. 

При этом, виновность как ФИО4, так и ФИО5 подтверждается полностью признательными показаниями ФИО4, сотрудничавшего со следствием, и частично – показаниями ФИО5, признавшего принадлежность ему части обнаруженных при обыске его квартиры наркотических средств. 

Судом проверялось все дело в полном объеме, в результате чего нарушений УПК РФ не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона. 

Итак, все указанные выше доказательства следует признать, после их проверки судом, допустимыми, достоверными и непосредственно доказывающими причастность ФИО4 и ФИО5 к совершению данных преступлений. При этом судом допрашивались указанные свидетели, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях. Оснований для оговора ФИО5 со стороны допрошенных в судебном заседании свидетелей и ФИО4 не установлено.

Следует считать доказанным в полном объеме факт совершения ФИО5 06 августа 2019 г. незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. К такому выводу следует прийти по следующим основаниям: 

Прежде всего, виновность ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждает совокупность изложенных доказательств, предоставленных стороной обвинения, в частности, материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленной следователю в установленном законом порядке. При этом, его виновность подтверждена взаимосвязанной последовательностью развития событий. Так, согласно рапортов и показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 и ФИО28, у правоохранительных органов имелась информация о том, что неустановленная группа распространяет наркотические средства путем закладок в г.о. Балашиха. В связи с этим были проведены оперативно-розыскные мероприятия прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи и наблюдение. 

В результате полученная ранее информация подтвердилась, поскольку было выяснено, что ФИО4 и лицо, называвшее себя Кирилл, ведут многочисленные разговоры о закладках наркотиков по разным адресам; также лицо, называвшее себя Кирилл, ведет разговор и переписку с ФИО6 по поводу закладки героина по адресу: Пионерская 19 корпус 1 и его оплате через киви-кошелек. Так, 06 августа 2019 г. ФИО13 со своего мобильного телефона № связался с лицом, называвшемся Кириллом, который использовал номер мобильного телефона №. В ходе общения посредством телефонной связи, ФИО13 и лицо, называвшее себя Кирилл, договорились о продаже ФИО13 наркотического средства – героин по цене 1536 рублей. Лицо, называвшее себя Кирилл,, при помощи смс сообщения отправил номер киви-кошелька№, на который ФИО13, впоследствии перевёл денежные средства в сумме 1536 рублей за наркотическое средство – героин и, осуществив телефонный звонок с телефона № на номер мобильного телефона №, используемого лицом, называвшим себя Кирилл, сообщил сведения о переведенной сумме (1536 рублей) и времени перевода денежных средств (12 часов 27 минут), на указанный лицом, называвшим себя Кирилл, номер киви-кошелька№. Лицо, называвшееся себя Кирилл, в свою очередь, сообщил ФИО13 адрес места тайника-закладки с наркотическим средством героин, а именно: 

<

адрес> (при выходе из первого подъезда, слева, в стволе сросшихся деревьев). 

Эти обстоятельства подтверждаются: «Информацией о соединениях по номеру 9584012179», из которой следует, что между номерами телефонов №, принадлежащего ФИО13 и 79584012179, которым пользовался лицо, называвшееся Кириллом, 06.08.2019 г. с 12:21 до 12-30 было зафиксировано четыре соединения (том 2, л.д. 87-88); изъятой при обыске в квартире по месту жительства ФИО5 тетрадью с записью ««ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, дата выдачи 17.03.2018 серия 46 №» (том 1, л.д. 209-212); «Информацией об аккаунте» о создании ДД.ММ.ГГГГ киви-кошелька № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., с указанием паспортных данных №, которым фактически пользовалось лицо, называвшее себя Кирилл; переводом 6 августа 2019 г. на указанный номер QIWI кошелька 1536 руб.; последующими неоднократными переводами с указанного QIWI кошелька денежных средств на принадлежавшую ФИО4 карту банка «Тинькофф» № (том 2, л.д. 166-168); сведениями из акта проведения ОРМ «опрос» в отношении ФИО4, который пояснил, что с человеком, представляющимся именем Кирилл, он общался по средствам телефонной связи осуществляя звонки на его номера телефонов №, а также №, созванивался с ним со своего мобильного телефона №; также ФИО4 пояснял, что «Кирилл» пообещал перечислять ему денежные средства в размере 150 рублей за каждую сделанную им закладку на его банковскую карту банка Тинькофф» № (том 1, л.д.23-25); отчетом по банковской карте №, открытой на имя ФИО5, из которого следует, что с указанной банковской карты ФИО5 на номер телефона № неоднократно переводились денежные средства: 06.09.2019 г. в размере 1000 руб.; 15.10.2019 - в размере 6000 руб.; 17.10.2019 - в размере 4500 руб.; 19.10.2019 - в размере 2780 руб.; 20.10.2019 - в размере 5000 руб.; 26.10.2019 - в размере 2500 руб.; 28.10.2019 г. - в размере 3000 руб том № (л.д. 172-174)

Протокол осмотра предметов от 25 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен Отчет по банковской карте № (счета №)», содержание которого изложено в предыдущем доказательстве том № (л.д. 175-177)

Последовательная совокупность указанных событий, наряду с предоставленными стороной обвинения доказательствами, не оставляет никаких сомнений в том, что лицом, называвшим себя «Кирилл», которое использовало для своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через закладки телефонные номера, оканчивающиеся на 06-61 и 21-79, является ФИО5 

Соответственно, факт совершения ФИО5 06 августа 2019 г. незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере полностью доказан. 

В связи с изложенным, все доводы ФИО5 и его защитника о непричастности ФИО5 к указанному преступлению следует признать необоснованными. 

Также следует считать доказанным в полном объеме факт совершения ФИО5 29 октября 2019 г. покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. К такому выводу следует прийти по следующим основаниям: 

Виновность ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждает совокупность изложенных доказательств, предоставленных стороной обвинения, в частности, материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленной следователю в установленном законом порядке. При этом, его виновность подтверждена взаимосвязанной последовательностью развития событий. Так, согласно рапортов и показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 и ФИО28, у правоохранительных органов имелась информация о том, что неустановленная группа распространяет наркотические средства путем закладок в г.о. Балашиха. В связи с этим были проведены оперативно-розыскные мероприятия прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи и наблюдение. В результате полученная ранее информация подтвердилась, поскольку было выяснено, что ФИО4 и ФИО5 ведут многочисленные разговоры о закладках наркотиков по разным адресам. 

Эти обстоятельства косвенно подтверждаются большим количеством аудиозаписей на этническом языке между абонентом с номером № и абонентами с номерами № из которых следует, что с обнаруженного при обыске квартиры ФИО5 номера сим-карты ведутся многочисленные разговоры о закладках наркотиков по разным адресам (том 3, л.д. 38-52).

Причастность ФИО5 к этому преступлению подтверждается показаниями свидетеля ФИО14 о том, что в квартире ФИО5 на момент обыска были еще два человека, которые находились на балконе (ФИО8 и ФИО9), и которые поясняли, что их личных вещей, в том числе телефонов, в этой квартире нет, что подтверждается оглашенными показаниями указанных лиц, допрошенных на следствии в качестве свидетелей и пояснявших, что им неизвестно, кому принадлежит изъятое в квартире ФИО5 вещество (том 1, л.д. 183-184, 190-192); самим протоколом обыска, в ходе которого изъяли сим-карту с номером №, причем от ФИО5 замечаний на протокол обыска не поступало (том 1, л.д. 215-218).

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Таким образом, указанные доказательства в их совокупности не оставляют никаких сомнений в том, что ФИО5 покушался на незаконный сбыт всего обнаруженного при обыске его квартиры героина, в связи с чем все доводы ФИО5 и доводы его защитника о том, что ФИО5 хранил часть этих наркотических средств для личного употребления, о нарушениях при обыске и переквалификации указанных действий на ст. 228 УК РФ следует признать необоснованными. При этом учитывается, что ФИО5 страдает синдромом зависимости от опиоидов, однако указанная совокупность доказательств обвинения и последовательность установленных этими доказательствами событий, свидетельствующих о распространении ФИО5 героина, не оставляет никаких сомнений в правильности квалификации его действий, данной следствием. 

Итак, по указанным выше причинам следует признать не соответствующими действительности данные в этом судебном заседании показания ФИО5 о непричастности к инкриминируемым ему преступлениям. В частности, подсудимый ФИО5 по событиям 06.08.2019 г. показал, что в этот день он был в Москве и не делал того, в чем его обвиняют. По событиям 29.10.19 г. пояснил, что признает только хранение части наркотиков – 160,9 гр., которые добровольно выдал сотрудникам полиции при обыске квартиры. По распечатке телефонных переговоров из т. 2 на л.д. 118-129, из которых следует, что он направлял смс и разговаривал по вопросам, связанным с распространением наркотических средств, пояснил, что у него не было таких номеров. При этом пояснил, что сим-карты могли быть не его: в квартире, кроме него, еще проживали двое человек, которые во время обыска были на балконе, а также еще двое человек - Маербек и Абдурахман из Таджикистана, фамилий их не знает, они в тот день ушли рано на работу, но ранее следователю он этого не говорил. Они все проживали в квартире № 50. При нем законного обыска не было. Он стоял в коридоре, а проводили обыск в комнате. Тазик, в котором нашли наркотики – его, но к содержимому в тазу он не имеет отношения. Номером № и с окончанием 21-79 он не пользовался. У него было два телефона, которые изъяли – черные Самсунги, один из них разбит. 

Данные показания ФИО5 опровергнуты в данном судебном заседании совокупностью приведенных выше доказательств обвинения.

При таких обстоятельствах следует сделать вывод о том, что виновность и причастность ФИО5 к совершению каждого из преступлений полностью доказана. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из подсудимых, их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 и ФИО5, не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, следует отнести наличие у него на фактическом иждивении больной матери; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья ФИО4, имеющего заболевание; активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, а при назначении наказания за преступление, совершенное 6 августа 2019 г., - еще и активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления; оказание помощи правоохранительным органам в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в результате чего был задержан гражданин и возбуждено уголовное дело

При назначении ФИО4 наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, совершение преступлений впервые, отсутствие жалоб по месту жительства, положительная характеристика по месту работы, его роль раскладчика при совершении группового преступления совместно с ФИО5 

С учетом обстоятельств дела, исследованных в судебном заседании, общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом учитывая данные о личности подсудимого ФИО4, оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении ему наказания, не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, следует отнести наличие у него на фактическом иждивении больного 

<

данные изъяты>; заболевания ФИО5; добровольную выдачу части обнаруженных при обыске наркотиков - свертка из полиэтилена с порошкообразным веществом (согласно протоколу обыска изх т. 1 на л.д. 216) частичное признание вины и раскаяние по событиям 29 октября 2019 г. 

При назначении ФИО5 наказания учитываются совершение преступлений впервые, положительная характеристика по месту регистрации; его роль диспетчера при совершении группового преступления совместно с ФИО4

С учетом обстоятельств дела, исследованных в судебном заседании, общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом учитывая данные о личности подсудимого ФИО5, оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ при назначении ему наказания, не установлено.

При назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотического средства каждому из подсудимых, учитываются требования ч. 1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Подсудимыми совершены покушение на совершение особо тяжкого преступления и особо тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым назначить каждому из них наказание в виде реального лишения свободы. По указанным причинам оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенных ФИО4 и ФИО5 преступлений на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая материальное положение подсудимых, обстоятельства совершенных преступлений, следует считать нецелесообразным назначение им дополнительных наказаний.

Вместе с тем, учитывая тот факт, что ФИО4 сразу же после задержания давал подробные признательные показания по делу, изобличил соучастника преступления, а также иное лицо, занимающееся распространением наркотических средств, в результате чего было возбуждено уголовное дело (что следует из показаний свидетеля – оперуполномоченного ФИО15, а также подтверждено показаниями свидетеля ФИО14), и что свидетельствует об искренности его раскаяния; учитывая данные о личности ФИО4, который до задержания работал, положительно характеризуется по месту работы, содержал больную мать; при этом учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому и признавая все указанные обстоятельства в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, суд считает возможным при назначении ФИО4 наказания за совершение каждого из преступлений применить требования ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 2281 УК РФ, поскольку это будет способствовать исправлению ФИО4 в будущем. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствие со ст. 81 УПК РФ. при этом, с учетом отсутствия в материалах дела сведений о законных владельцах сотовых телефонов марки «

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты>» с имеющейся сим-картой «Мегафон», марки «

<

данные изъяты>» модель № с имеющимися сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые были изъяты 29 октября 2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также в связи с отсутствием заявлений от участников данного судопроизводства о передаче указанных вещественных доказательств кому бы то ни было, их следует уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы – с учетом ст. 64 УК РФ - сроком:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - на ШЕСТЬ лет; 

- по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - на ЧЕТЫРЕ года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет и ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 19 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствие с ч. 32 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения – содержание под стражей.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - на ОДИННАДЦАТЬ лет; 

- по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - на ДЕВЯТЬ лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИННАДЦАТЬ лет и ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 30 октября 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствие с ч. 32 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

- десять пакетиков с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 10,94 грамма, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (том 1, л.д. 114), - передать в отдел по расследованию преступлений на территории обслуживания ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для решения вопроса о приобщении к выделенному 07 октября 2019 г. в отдельное производство материалу КУСП №;

- свёрток из полиэтиленовой фольги, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка, изъятые в 

<

адрес>; таз из полимерного материала, обёрнутый полимерной плёнкой, в котором находится вещество в виде комков и порошка, изъятое в 

<

адрес>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (том 2, л.д. 35), - уничтожить; 

- «смывы с рук» у гр. ФИО4, смывы с рук (три тампона) изъятые у гр. ФИО5, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - уничтожить; 

- конверт с двумя компакт дисками (диск А-№) от 15.10.2019 г., (диск А-№) от 15.10.2019 г., отчет по банковской карте № (счета №), информация о движении денежных средств по договору №, тетрадь с записями, блокнот с записями, четыре пластиковые карты, хранящиеся при материалах данного уголовного дела, конверт с диском DVD-R с видеозаписью ОРМ «Опрос» гражданина ФИО4, сопроводительное письмо с диском CD-R с информацией о соединениях по номеру № за период с 00.00 час 01.01.2019 г. по 23.59 час 20.09.2019г., информация о транзакциях по учетной записи Qiwi кошелек № за период времени с 17.07.2019 по 12.10.2019», - оставить при деле на весь срок хранения последнего; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с содержащей на нем информацией в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами компании «МТС» и банковской картой «

<

данные изъяты>», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать по принадлежности осужденному ФИО4; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета с двумя сим-картами компании «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с имеющимися сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «

<

данные изъяты>», банковскую карту «Сбербанк» № №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать по принадлежности осужденному ФИО5;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «10 P», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с имеющейся сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «Samsung» модель № с имеющимися сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изъятые 29 октября 2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - уничтожить; 

- конверт в котором находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,64 грамма, преданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в десятидневный срок. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в десятидневный срок. 

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья секретарь